дело № 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

<

адрес> 23 сентября 2020 года

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Милль А.В., при секретарях судебного заседания ФИО9, ФИО10, с участием государственных обвинителей помощников прокурора КАО 

<

адрес> ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, потерпевшей Потерпевший №14, защитника-адвоката ФИО15, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. ФИО58 Казахстан, имеющего высшее образование, в барке не состоящего, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159.3 УК РФ (18 преступлений), ч. 2 ст. 159.3 УК РФ (12 преступлений), ч. 2 ст. 159 УК РФ, п. «В» ч. 2 ст. 158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступления в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

1) ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 часов 43 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Юла» с ФИО2 связался Потерпевший №17, который, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявил о своем намерении приобрести утепленную куртку «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №17, заведомо ложные сведения о возможности приобретения у него утепленной куртки «Forward». В ходе переписки на сайте «Юла», ФИО2 договорился с последним, об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно: Потерпевший №17 должен был перечислить 50 % от стоимости куртки, что составляло 2100 рублей в счет пред заказа, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, кроме того, в последующем перечислить еще 2100 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, в счет оплаты утепленной куртке «Forward» в полном объеме, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №17 утепленную куртку посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 часов 43 минут (МСК), Потерпевший №17, не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), находясь по адресу: 

<

адрес> д, 7, перечислил 2100 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет пред заказа утепленной куртки «Forward».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №17, ФИО2, реализуя задуманное, осознавая противоправность и общественную опасность своего преступного умысла, из корыстных побуждений, действуя умышленно, не имея намерений исполнять обязательства по отправке утепленной куртки «Forward» ДД.ММ.ГГГГ, посредством переписки на сайте «Юла» с Потерпевший №17 сообщил последнему об отправке посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России» утепленной куртки «Forward» по указанному последним адресу, при этом попросил перечислить оставшуюся часть суммы в счет оплаты покупки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на его имя.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 08 часов 40 минут (МСК) Потерпевший №17, не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленном в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, находясь по адресу: 

<

адрес> д, 7, перечислил 2100 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты утепленной куртки «Forward»

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №17 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшего. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 09 часов 43 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ до 08 часа 40 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в общей сумме 4200 рублей, принадлежащие Потерпевший №17, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

2) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 часов 31 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Юла» с ФИО2 связался Потерпевший №30, который, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявил о своем намерении приобрести спортивный костюм «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №30, заведомо ложные сведения о возможности приобретения у него спортивного костюма «Forward». В ходе переписки на сайте «Юла», ФИО2 договорился с последним, об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно Потерпевший №30 должен был перечислить 3800 рублей в счет оплаты спортивного костюма «Forward», на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №30 спортивный костюм посредством экспресс-доставки курьерской компанией СДЭК, чем ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 часов 31 минуты (МСК), Потерпевший №30, не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 4-й микрорайон, 

<

адрес>), находясь по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнышко», 

<

адрес>, перечислил 1750 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №30, ФИО2, реализуя задуманное, осознавая противоправность и общественную опасность своего преступного умысла, из корыстных побуждений, действуя умышленно, не имея намерений исполнять обязательства по отправке спортивного костюма «Forward» ДД.ММ.ГГГГ, посредством переписки на сайте «Юла» с Потерпевший №30 сообщил последнему об отправке посредством курьерской компанией СДЭК спортивного костюма «Forward» по указанному последним адресу, при этом попросил перечислить оставшуюся часть суммы в счет оплаты покупки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на его имя.

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 08 часов 43 минут (МСК) Потерпевший №30, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленном в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № находясь по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Солнышко», 

<

адрес>, перечислил 2050 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивного костюма «Forward».

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №30 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшего. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 09 часов 31 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ по 08 часа 43 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в общей сумме 3800 рублей, принадлежащие Потерпевший №30, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

3) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 37 минут (МСК), ФИО2 находясь помещение интернет-кафе «Poligon Cyberomsk», расположенное по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием у неопределенного круга лиц, используя неустановленные в ходе предварительного следствия технические средства, глобальную информационно - коммуникационную сеть Интернет, зарегистрировал аккаунт и разместил на сайте «Avito.ru» заведомо ложное объявление № о продаже утепленной куртки «Forward», стоимостью 2 700 рублей, не имея в действительности указанного товара, возможности выступить посредником при его продаже, а также намерения совершить сделку по продаже товара, при этом указав в объявлении абонентский №, оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», зарегистрированный на его имя. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 48 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Avito» с ФИО2 связался Потерпевший №22, который, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявил о своем намерении приобрести утепленную куртку «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №22, заведомо ложные сведения о якобы имеющейся у него утепленной куртке «Forward», в ходе переписки на сайте «Avito», договорился с последним, об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно Потерпевший №22 должен был перечислить денежные средства в сумме 2 700 рублей в счет оплаты утепленной куртки «Forward», на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №22 утепленную куртку посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел ФИО16 в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 48 минут (МСК), Потерпевший №22, не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислил 2700 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты утепленной куртки «Forward».

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №22 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшего. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 09 часов 37 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 48 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 2700 рублей, принадлежащие Потерпевший №22, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

4) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 18 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Юла» с ФИО2 связался Потерпевший №20, который, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявил о своем намерении приобрести спортивный костюм «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №20, заведомо ложные сведения о возможности приобретения у него спортивного костюма «Forward»ю. В ходе переписки на сайте «Юла», ФИО2 договорился с Потерпевший №20 о стоимости товара в сумме 3110 рублей, а также об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно: Потерпевший №20 должен был перечислить 410 рублей в счет пред заказа спортивного костюма «Forward», на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №20 спортивный костюм посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 18 минут (МСК), Потерпевший №20 не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Фрунзе, 

<

адрес>), находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислил 410 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет пред заказа спортивного костюма «Forward».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №20, ФИО2, реализуя задуманное, осознавая противоправность и общественную опасность своего преступного умысла, из корыстных побуждений, действуя умышленно, не имея намерений исполнять обязательства по отправке утепленной куртки «Forward» ДД.ММ.ГГГГ, посредством переписки на сайте «Юла» с Потерпевший №20 сообщил последнему об отправке посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России» спортивного костюма «Forward» по указанному последним адресу, при этом попросил перечислить оставшуюся часть суммы в размере 2700 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на его имя.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 07 часов 55 минут (МСК) Потерпевший №20, не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленном в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» 4276 6401 3106 5908 (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Фрунзе, 

<

адрес>), находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислил 410 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивного костюма «Forward».

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №20 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшего. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 13 часов 18 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ по 07 часа 55 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, и банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в общей сумме 3110 рублей, принадлежащие Потерпевший №20, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

5) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 07 часов 08 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Юла» с ФИО2 связался несовершеннолетний ФИО17, который, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявил о своем намерении приобрести спортивный костюм «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил ФИО17, заведомо ложные сведения о возможности приобретения у него спортивного костюма «Forward». В ходе переписки на сайте «Юла», ФИО2 договорился с ФИО17 о стоимости товара в сумме 3700 рублей, а также об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно: ФИО17 должен был перечислить 3700 рублей в счет оплаты спортивного костюма «Forward» и 500 рублей в счет оплаты его доставки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить ФИО17 спортивный костюм посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 08 минут (МСК) до 07 часов 15 минут (МСК), несовершеннолетний ФИО17 не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), находясь по адресу: 

<

адрес>, двумя переводами перечислил 3700 рублей и 100 рублей, принадлежащие его матери – Потерпевший №16, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивного костюма «Forward».

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 23 минут (МСК) несовершеннолетний ФИО17, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислил 400 рублей, принадлежащие его матери – Потерпевший №16, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты доставки спортивного костюма «Forward».

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения ФИО17 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшей Потерпевший №16 Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 07 часов 08 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ по 14 часа 23 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в общей сумме 4200 рублей, принадлежащие Потерпевший №16, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму. 

6) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 17 минут (МСК), ФИО2 находясь помещение интернет-кафе «Poligon Cyberomsk», расположенное по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием у неопределенного круга лиц, используя неустановленные в ходе предварительного следствия технические средства, глобальную информационно - коммуникационную сеть Интернет, зарегистрировал аккаунт и разместил на сайте «Avito.ru» заведомо ложное объявление № о продаже спортивного костюма «Forward», стоимостью 8000 рублей, не имея в действительности указанного товара, возможности выступить посредником при его продаже, а также намерения совершить сделку по продаже товара, при этом указав в объявлении абонентский №, оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», зарегистрированный на его имя. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 47 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Avito» с ФИО2 связался Потерпевший №8, который, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявил о своем намерении приобрести спортивный костюм «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №8, заведомо ложные сведения о якобы имеющемся у него спортивного костюма «Forward». В ходе переписки на сайте «Avito», ФИО2 договорился с последним, об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно Потерпевший №8 должен был перечислить денежные средства в сумме 8000 рублей в счет оплаты спортивного костюма «Forward», на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №8 спортивный костюм посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 47 минут (МСК), Потерпевший №8, не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый 17.051.2017 в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислил 8000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивного костюма «Forward».

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №8 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшего. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 08 часов 17 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 47 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 8000 рублей, принадлежащие Потерпевший №8, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

7) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут (МСК), ФИО2 находясь помещение интернет-кафе «Poligon Cyberomsk», расположенное по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием у неопределенного круга лиц, используя неустановленные в ходе предварительного следствия технические средства, глобальную информационно - коммуникационную сеть Интернет, зарегистрировал аккаунт и разместил на сайте «Avito.ru» заведомо ложное объявление № о продаже спортивного костюма «Forward», стоимостью 5 200 рублей, не имея в действительности указанного товара, возможности выступить посредником при его продаже, а также намерения совершить сделку по продаже товара, при этом указав в объявлении абонентский №, оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», зарегистрированный на его имя. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 часов 55 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Avito» с ФИО2 связался ФИО5 И.С, который, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявил о своем намерении приобрести спортивного костюма «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №25, заведомо ложные сведения о якобы имеющемся у него спортивного костюма «Forward», в ходе переписки на сайте «Avito», договорился с последним, об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно ФИО5 И.С. должен был перечислить денежные средства в сумме 5 200 рублей в счет оплаты спортивного костюма «Forward» и 450 рублей в счет оплаты его доставки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №25 спортивный костюм посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел Потерпевший №25 в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 55 минут (МСК) до 12 часов 17 минут (МСК) ФИО5 И.С., не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), находясь по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО1, 

<

адрес>, двумя переводами перечислил 4800 рублей и 450 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивного костюма «Forward» и его доставки.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №25, ФИО2, реализуя задуманное, осознавая противоправность и общественную опасность своего преступного умысла, из корыстных побуждений, действуя умышленно, не имея намерений исполнять обязательства по отправке спортивного костюма «Forward» ДД.ММ.ГГГГ, посредством переписки на сайте «Авито» с Потерпевший №25 сообщил последнему об отправке посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России» спортивного костюма «Forward» по указанному последним адресу, при этом попросил перечислить оставшуюся часть суммы в счет оплаты покупки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на его имя.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 39 минут (МСК), ФИО5 И.С., не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, находясь по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО1, 

<

адрес>, перечислил 400 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивного костюма «Forward».

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №25 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшего. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 13 часов 36 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ до 10 часа 39 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, и банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в общей сумме 5650 рублей, принадлежащие Потерпевший №25, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

8) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут (МСК), ФИО2 находясь помещение интернет-кафе «Poligon Cyberomsk», расположенное по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием у неопределенного круга лиц, используя неустановленные в ходе предварительного следствия технические средства, глобальную информационно - коммуникационную сеть Интернет, зарегистрировал аккаунт и разместил на сайте «Avito.ru» заведомо ложное объявление № о продаже спортивного костюма «Forward», стоимостью 3 800 рублей, не имея в действительности указанного товара, возможности выступить посредником при его продаже, а также намерения совершить сделку по продаже товара, при этом указав в объявлении абонентский №, оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», зарегистрированный на его имя. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 24 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Avito» с ФИО2 связался Потерпевший №29, который, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявил о своем намерении приобрести спортивного костюма «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №29, заведомо ложные сведения о якобы имеющемся у него спортивного костюма «Forward». В ходе переписки на сайте «Avito», ФИО2 договорился с последним, об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно: Потерпевший №29 должен был перечислить денежные средства в сумме 3 800 рублей в счет оплаты спортивного костюма «Forward», на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №29 спортивный костюм посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 24 минут (МСК) Потерпевший №29, не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислил 3800 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивного костюма «Forward».

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №29 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшего. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 13 часов 36 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 24 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3800 рублей, принадлежащие Потерпевший №29, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

9) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 02 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Юла» с ФИО2 связался несовершеннолетний ФИО18, который, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявил о своем намерении приобрести спортивный костюм «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил ФИО18, заведомо ложные сведения о возможности приобретения у него спортивного костюма «Forward». В ходе переписки на сайте «Юла», ФИО2 договорился с ФИО18 о стоимости товара в сумме 4 300 рублей, а также об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно: ФИО18 должен был перечислить 4300 рублей в счет оплаты спортивного костюма «Forward» и 500 рублей в счет оплаты его доставки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить ФИО18 спортивный костюм посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 02 минут (МСК), несовершеннолетний ФИО18 не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислил 500 рублей, принадлежащие его матери - Потерпевший №19, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты доставки спортивного костюма «Forward».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №19, ФИО2, реализуя задуманное, осознавая противоправность и общественную опасность своего преступного умысла, из корыстных побуждений, действуя умышленно, не имея намерений исполнять обязательства по отправке спортивных кроссовок «Forward» ДД.ММ.ГГГГ, посредством переписки на сайте «Авито» с ФИО18 сообщил последнему об отправке посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России» спортивного костюма «Forward» по указанному им адресу, при этом попросил перечислить оставшуюся часть суммы в счет оплаты покупки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на его имя.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 57 минут (МСК) по 19 часов 39 минут (МСК) несовершеннолетний ФИО18, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, находясь по адресу: 

<

адрес>, двумя переводами перечислил 2500 рублей и 1800 рублей, принадлежащие его матери – Потерпевший №19, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивного костюма «Forward».

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения ФИО18 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшей Потерпевший №19 Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 20 часов 02 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ по 19 часа 39 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: г Омск, 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в общей сумме 4800 рублей, принадлежащие Потерпевший №19, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму. 

10) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 16 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Юла» с ФИО2 связался Потерпевший №15, который, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявил о своем намерении приобрести спортивный костюм «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №15, заведомо ложные сведения о возможности приобретения у него спортивного костюма «Forward». В ходе переписки на сайте «Юла», ФИО2 договорился с Потерпевший №15 о стоимости товара в сумме 3850 рублей, а также об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно: Потерпевший №15 должен был перечислить 3850 рублей в счет оплаты спортивного костюма «Forward» и 528 рублей в счет оплаты его доставки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №15 спортивный костюм посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 16 минут (МСК) по 13 часов 02 минуты (МСК), Потерпевший №15 не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А»), находясь по адресу: 

<

адрес>, двумя переводами перечислил 528 рублей и 3850 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивного костюма «Forward».

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №15 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшего. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 16 минут (МСК) по 13 часов 02 минуты (МСК) умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в общей сумме 4378 рублей, принадлежащие Потерпевший №15, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

11) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 45 минут (МСК), ФИО2 находясь в помещении интернет-кафе «Poligon Cyberomsk», расположенное по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием у неопределенного круга лиц, используя неустановленные в ходе предварительного следствия технические средства, глобальную информационно - коммуникационную сеть Интернет, зарегистрировал аккаунт и разместил на сайте «Avito.ru» заведомо ложное объявление № о продаже спортивного костюма «Forward», стоимостью 3500 рублей, не имея в действительности указанного товара, возможности выступить посредником при его продаже, а также намерения совершить сделку по продаже товара, при этом указав в объявлении абонентский №, оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», зарегистрированный на его имя. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 28 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Avito» с ФИО2 связался Потерпевший №12, который, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявил о своем намерении приобрести спортивный костюм «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №12, заведомо ложные сведения о якобы имеющемся у него спортивного костюма «Forward». В ходе переписки на сайте «Avito», ФИО2 договорился с последним, об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно Потерпевший №12 должен был перечислить денежные средства в сумме 3830 рублей в счет оплаты спортивного костюма «Forward» с учетом скидки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №12 спортивный костюм посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 28 минут (МСК) по 16 часов 09 минут (МСК), Потерпевший №12, не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>), находясь по адресу: 

<

адрес>, двумя переводами перечислил 600 рублей и 3230 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивного костюма «Forward».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №12, ФИО2, реализуя задуманное, осознавая противоправность и общественную опасность своего преступного умысла, из корыстных побуждений, действуя умышленно, не имея намерений исполнять обязательства по отправке спортивного костюма «Forward» ДД.ММ.ГГГГ, посредством переписки на сайте «Авито» с Потерпевший №12 сообщил последнему об отправке посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России» спортивного костюма «Forward». В ходе переписки на сайте «Avito», ФИО2 договорился с последним, об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно Потерпевший №12 должен был перечислить денежные средства в сумме 2582 рубля в счет оплаты спортивного костюма «Forward» с учетом скидки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №12 спортивный костюм посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 57 минут (МСК) по 16 часов 07 минут (МСК), Потерпевший №12, не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, находясь по адресу: 

<

адрес>, двумя переводами перечислил 600 рублей и 1982 рубля на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивного костюма «Forward».

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №12 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшего. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 09 часов 45 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 07 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ, умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в общей сумме 6412 рублей, принадлежащие Потерпевший №12, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

12) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 56 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Юла» с ФИО2 связался Потерпевший №13, который, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявил о своем намерении приобрести спортивный костюм «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №13, заведомо ложные сведения о возможности приобретения у него спортивного костюма «Forward». В ходе переписки на сайте «Юла», ФИО2 договорился с Потерпевший №13 о стоимости товара в сумме 4370 рублей, а также об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно: Потерпевший №13 должен был перечислить 4370 рублей в счет оплаты спортивного костюма «Forward» и 420 рублей в счет оплаты его доставки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №13 спортивный костюм посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 56 минут (МСК) по 15 часов 41 минуты (МСК), Потерпевший №13 не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. Кильмезь, 

<

адрес>), находясь по адресу: 

<

адрес>, пгт. Кильмезь, 

<

адрес>, двумя переводами перечислил 420 рублей и 4370 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивного костюма «Forward» и его доставки.

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №13 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшего. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 56 минут (МСК) по 15 часов 41 минуту (МСК) умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в общей сумме 4790 рублей, принадлежащие Потерпевший №13, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

13) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 39 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Юла» с ФИО2 связался Потерпевший №6, который, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявил о своем намерении приобрести спортивный костюм «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №6, заведомо ложные сведения о возможности приобретения у него спортивного костюма «Forward». В ходе переписки на сайте «Юла», ФИО2 договорился с Потерпевший №6 о стоимости товара в сумме 4800 рублей, а также об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно: Потерпевший №6 должен был перечислить 4800 рублей в счет оплаты спортивного костюма «Forward» и 500 рублей в счет оплаты его доставки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №6 спортивный костюм посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 39 минуты (МСК), Потерпевший №6 не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), находясь по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, перечислил 500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты доставки спортивного костюма «Forward».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №6, ФИО2, реализуя задуманное, осознавая противоправность и общественную опасность своего преступного умысла, из корыстных побуждений, действуя умышленно, не имея намерений исполнять обязательства по отправке спортивного костюма «Forward» не позднее 08 часов 21 минуты (МСК), посредством переписки на сайте «Авито» с Потерпевший №6 сообщил последнему об отправке посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России» спортивного костюма «Forward» по указанному им адресу, при этом попросил перечислить оставшуюся часть суммы в счет оплаты покупки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на его имя.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 08 часов 21 минуты (МСК), Потерпевший №6 не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, находясь по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, перечислил 4800 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивного костюма «Forward».

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №6 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшего. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 20 часов 39 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 21 минуту (МСК) ДД.ММ.ГГГГ умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в общей сумме 5300 рублей, принадлежащие Потерпевший №6 причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

14) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 08 часов 29 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Юла» с ФИО2 связался Потерпевший №26, который, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявил о своем намерении приобрести спортивный костюм «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №26, заведомо ложные сведения о возможности приобретения у него спортивный костюм «Forward»ю. В ходе переписки на сайте «Юла», ФИО2 договорился с Потерпевший №26 о стоимости товара в сумме 4000 рублей, а также об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно: Потерпевший №26 должен был перечислить 4000 рублей в счет оплаты спортивного костюма «Forward» и 500 рублей в счет оплаты его доставки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №26 спортивный костюм посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 29 минут (МСК) по 09 часов 28 минут (МСК), Потерпевший №26 не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), находясь по адресу: 

<

адрес>, двумя переводами перечислил 500 рублей и 4000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивного костюма «Forward».

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №26 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшего. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 29 минут (МСК) по 09 часа 28 минут (МСК) умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в общей сумме 4500 рублей, принадлежащие Потерпевший №26 причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

15) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 31 минуты (МСК), посредством переписки на сайте «Юла» с ФИО2 связалась Потерпевший №5, которая, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявила о своем намерении приобрести утепленную куртку «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №5, заведомо ложные сведения о возможности приобретения у него утепленной куртки «Forward». В ходе переписки на сайте «Юла», ФИО2 договорился с Потерпевший №5 о стоимости товара в сумме 5400 рублей, а также об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно: Потерпевший №5 должна была перечислить 5400 рублей в счет оплаты утепленной куртки «Forward» и 500 рублей в счет оплаты ее доставки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №5 утепленную куртку посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 31 минуты (МСК), Потерпевший №5 не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в ее мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислила 500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты доставки утепленной куртки «Forward».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №5, ФИО2, реализуя задуманное, осознавая противоправность и общественную опасность своего преступного умысла, из корыстных побуждений, действуя умышленно, не имея намерений исполнять обязательства по отправке утепленной куртки «Forward» не позднее 04 часов 42 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Юла» с Потерпевший №5 сообщил последней об отправке посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России» утепленной куртки «Forward» по указанному ею адресу, при этом попросил перечислить оставшуюся часть суммы в счет оплаты покупки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на его имя.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 04 часов 42 минуты (МСК), Потерпевший №5 не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в ее мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислила 5400 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты утепленной куртки «Forward».

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №5 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшей. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 16 часов 31 минуты (МСК) ДД.ММ.ГГГГ по 04 часа 42 минуты (МСК) ДД.ММ.ГГГГ умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в общей сумме 5900 рублей, принадлежащие Потерпевший №5 причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

16) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 48 минуты (МСК), посредством переписки на сайте «Юла» с ФИО2 связалась Потерпевший №3, которая, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявила о своем намерении приобрести спортивный костюм «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №3, заведомо ложные сведения о возможности приобретения у него спортивного костюма «Forward». В ходе переписки на сайте «Юла», ФИО2 договорился с Потерпевший №3 о стоимости товара в сумме 4800 рублей, а также об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно: Потерпевший №3 должна была перечислить 4800 рублей в счет оплаты спортивного костюма «Forward» и 600 рублей в счет оплаты его доставки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №3 спортивный костюм посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 48 минуты (МСК), Потерпевший №3 не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в ее мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислила 600 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты доставки спортивного костюма «Forward».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, ФИО2, реализуя задуманное, осознавая противоправность и общественную опасность своего преступного умысла, из корыстных побуждений, действуя умышленно, не имея намерений исполнять обязательства по отправке спортивного костюма «Forward» не позднее 13 часов 24 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Юла» с Потерпевший №3 сообщил последней об отправке посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России» спортивного костюма «Forward» по указанному ею адресу, при этом попросил перечислить оставшуюся часть суммы в счет оплаты покупки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на его имя.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 24 минуты (МСК), Потерпевший №3 не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в ее мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислила 4800 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивного костюма «Forward».

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №3 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшей. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 48 минут (МСК) по 13 часов 24 минуты (МСК) умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в общей сумме 5400 рублей, принадлежащие Потерпевший №3 причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

17) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 21 часа 14 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Юла» с ФИО2 связалась Потерпевший №4, которая, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявила о своем намерении приобрести спортивную куртку «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №4, заведомо ложные сведения о возможности приобретения у него спортивной кутки «Forward». В ходе переписки на сайте «Юла», ФИО2 договорился со Потерпевший №4 о стоимости товара в сумме 4800 рублей, а также об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно: Потерпевший №4 должна была перечислить 4800 рублей в счет оплаты спортивной куртки «Forward» и 500 рублей в счет оплаты его доставки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №4 спортивный костюм посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 14 минут (МСК) по 21 час 19 минут (МСК), Потерпевший №4 не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в ее мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская республика, 

<

адрес>), находясь по адресу: 

<

адрес>, двумя переводами перечислила 4800 рублей и 500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивной куртки «Forward» и его доставки.

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №4 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшей. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 14 минут (МСК) по 21 час 19 минут (МСК) умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в общей сумме 5300 рублей, принадлежащие Потерпевший №4 причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

18) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 36 минуты (МСК), посредством переписки на сайте «Юла» с ФИО2 связалась Потерпевший №2, которая, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявила о своем намерении приобрести спортивный костюм «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №2, заведомо ложные сведения о возможности приобретения у него спортивного костюма «Forward». В ходе переписки на сайте «Юла», ФИО2 договорился с Потерпевший №2 о стоимости товара в сумме 5600 рублей, а также об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно: Потерпевший №2 должна была перечислить 5600 рублей в счет оплаты спортивного костюма «Forward» и 600 рублей в счет оплаты его доставки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №2 спортивный костюм посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 36 минут (МСК), Потерпевший №2 не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в ее мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, б

<

адрес>), находясь по адресу: 

<

адрес> набережная, 

<

адрес>, перечислила 600 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты доставки спортивного костюма «Forward».

ДД.ММ.ГГГГ продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, ФИО2, реализуя задуманное, осознавая противоправность и общественную опасность своего преступного умысла, из корыстных побуждений, действуя умышленно, не имея намерений исполнять обязательства по отправке спортивного костюма «Forward», посредством переписки на сайте «Юла» с Потерпевший №2 сообщил последней об отправке посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России» спортивного костюма «Forward» по указанному ею адресу, при этом попросил перечислить оставшуюся часть суммы в счет оплаты покупки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на его имя.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 07 часов 29 минуты (МСК), Потерпевший №2 не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в ее мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, находясь по адресу: 

<

адрес> набережная, 

<

адрес>, перечислила 5600 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивного костюма «Forward».

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №2 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшей. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 20 часов 36 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 29 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в общей сумме 6200 рублей, принадлежащие Потерпевший №2 причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

19) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 53 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Юла» с ФИО2 связался Потерпевший №7, который, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявил о своем намерении приобрести утепленную куртку «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №7, заведомо ложные сведения о возможности приобретения у него утепленной куртки «Forward». В ходе переписки на сайте «Юла», ФИО2 договорился с Потерпевший №7 о стоимости товара в сумме 4800 рублей, а также об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно: Потерпевший №7 должен был перечислить 4800 рублей в счет оплаты утепленной куртки «Forward» и 600 рублей в счет оплаты ее доставки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №7 утепленную куртку посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 53 минуты (МСК), Потерпевший №7 не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, шоссе Металлургов, 

<

адрес>), находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислил 5400 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты утепленной куртки «Forward» и ее доставки.

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №7 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшего. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 53 минут (МСК) умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 5400 рублей, принадлежащие Потерпевший №7 причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

20) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 47 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Юла» с ФИО2 связался Потерпевший №9, который, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявил о своем намерении приобрести спортивный костюм «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №9, заведомо ложные сведения о возможности приобретения у него спортивного костюма «Forward». В ходе переписки на сайте «Юла», ФИО2 договорился с Потерпевший №9 о стоимости товара в сумме 5000 рублей, а также об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно: Потерпевший №9 должен был перечислить 5000 рублей в счет оплаты спортивного костюма «Forward» и 500 рублей в счет оплаты его доставки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №9 спортивный костюм посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период не позднее 17 часов 47 минут (МСК) по 18 часов 55 минут (МСК), Потерпевший №9 не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>) оформленной на имя его друга ФИО19, находясь по адресу: 

<

адрес>, двумя переводами перечислил 800 рублей и 4700 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивного костюма «Forward» и его доставки.

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №9 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшего. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 47 минут (МСК) по 18 часов 55 минут (МСК) умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в общей сумме 5500 рублей, принадлежащие Потерпевший №9 причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

21) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 21 часа 46 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Юла» с ФИО2 связался Потерпевший №24, который, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявил о своем намерении приобрести спортивный костюм «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №24, заведомо ложные сведения о возможности приобретения у него спортивного костюма «Forward». В ходе переписки на сайте «Юла», ФИО2 договорился с Потерпевший №24 о стоимости товара в сумме 4000 рублей, а также об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно: Потерпевший №24 должен был перечислить 4000 рублей в счет оплаты спортивного костюма «Forward» и 583 рубля в счет оплаты его доставки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №24 спортивный костюм посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 21 часа 46 минут (МСК), Потерпевший №24 не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>) находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислил 4000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивного костюма «Forward».

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 07 часов 50 минут (МСК), Потерпевший №24, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислил 583 рубля на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты доставки спортивного костюма «Forward».

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №24 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшего. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 21 часа 46 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 50 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в общей сумме 4583 рубля, принадлежащие Потерпевший №24, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

22) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 37 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Юла» с ФИО2 связался несовершеннолетний ФИО20, который, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявил о своем намерении приобрести спортивный костюм «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил ФИО20, заведомо ложные сведения о возможности приобретения у него спортивного костюма «Forward». В ходе переписки на сайте «Юла», ФИО2 договорился с ФИО20 о стоимости товара в сумме 3700 рублей, а также об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно: ФИО20 должен был перечислить 3700 рублей в счет оплаты спортивного костюма «Forward» и 600 рублей в счет оплаты его доставки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить ФИО20 спортивный костюм посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 37 минут (МСК), несовершеннолетний ФИО20 не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Металлургов, 

<

адрес>), находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислил 600 рублей, принадлежащие его бабушке – Потерпевший №21, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты доставки спортивного костюма «Forward».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №21, ФИО2, реализуя задуманное, осознавая противоправность и общественную опасность своего преступного умысла, из корыстных побуждений, действуя умышленно, не имея намерений исполнять обязательства по отправке спортивного костюма «Forward» не позднее 12 часов 50 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Юла» с ФИО20 сообщил последней об отправке посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России» спортивного костюма «Forward» по указанному ею адресу, при этом попросил перечислить оставшуюся часть суммы в счет оплаты покупки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на его имя.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 50 минут (МСК) несовершеннолетний ФИО20 не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислил 3700 рублей, принадлежащие его бабушке – Потерпевший №21, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивного костюма «Forward».

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения ФИО20 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшей Потерпевший №21 Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 37 минут (МСК) по 12 часов 50 минут (МСК) умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в общей сумме 4300 рублей, принадлежащие Потерпевший №21 причинив последней материальный ущерб на указанную сумму.

23) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 06 часов 57 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Юла» с ФИО2 связался Потерпевший №1, который, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявил о своем намерении приобрести спортивную куртку «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №1, заведомо ложные сведения о возможности приобретения у него спортивную куртку «Forward». В ходе переписки на сайте «Юла», ФИО2 договорился с Потерпевший №1 о стоимости товара в сумме 5400 рублей, а также об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно: Потерпевший №1 должен был перечислить 5400 рублей в счет оплаты спортивной куртки «Forward» и 500 рублей в счет оплаты его доставки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить ФИО21 спортивную куртку посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 06 часов 57 минут (МСК), Потерпевший №1, не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 9-й микрорайон, 2 Б), находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислил 5900 рублей, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивной куртки «Forward» и его доставки. 

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №1 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшего. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 06 часов 57 минут (МСК) умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 5900 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

24) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 13 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Юла» с ФИО2 связалась Потерпевший №10, которая, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявила о своем намерении приобрести утепленную куртку «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №10, заведомо ложные сведения о возможности приобретения у него утепленной куртки «Forward». В ходе переписки на сайте «Юла», ФИО2 договорился с Потерпевший №10 о стоимости товара в сумме 5200 рублей, а также об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно: Потерпевший №10 должна была перечислить 5200 рублей в счет оплаты утепленной куртки «Forward» на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №10 утепленную куртку посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 13 минут (МСК), Потерпевший №10, не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в ее мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, просп. Красный, 46), находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислил 5200 рублей, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты утепленной куртки «Forward». 

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №10 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшей. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 13 минут (МСК) умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 5200 рублей, принадлежащие Потерпевший №10 причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

25) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 35 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Юла» с ФИО2 связался Потерпевший №28, который, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявил о своем намерении приобрести спортивный костюм «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №28, заведомо ложные сведения о возможности приобретения у него спортивного костюма «Forward». В ходе переписки на сайте «Юла», ФИО2 договорился с Потерпевший №28 о стоимости товара в сумме 4600 рублей, а также об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно: Потерпевший №28 должен был перечислить 4600 рублей в счет оплаты спортивного костюма «Forward», на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №28 спортивный костюм посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часа 35 минут (МСК), Потерпевший №28 не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислил 4600 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивного костюма «Forward».

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №28 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшего. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 35 минут (МСК) умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в общей сумме 4600 рубля, принадлежащие Потерпевший №28, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

26) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 58 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Юла» с ФИО2 связалась Потерпевший №23, которая, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявила о своем намерении приобрести спортивную куртку «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №23, заведомо ложные сведения о возможности приобретения у него спортивной куртки «Forward». В ходе переписки на сайте «Юла», ФИО2 договорился с Потерпевший №23 о стоимости товара в сумме 3600 рублей, а также об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно: Потерпевший №23 должна была перечислить 3600 рублей в счет оплаты спортивной куртки «Forward» на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №23 спортивную куртку посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 58 минут (МСК), Потерпевший №23, не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в ее мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислила 3600 рублей, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивной куртки «Forward». 

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №23 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшей. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 58 минут (МСК) умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3600 рублей, принадлежащие Потерпевший №23 причинив последней материальный ущерб на указанную сумму.

27) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 01 минуты (МСК), посредством переписки на сайте «Юла» с ФИО2 связался Потерпевший №32, который, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявил о своем намерении приобрести спортивную куртку «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №32, заведомо ложные сведения о возможности приобретения у него спортивной куртки «Forward». В ходе переписки на сайте «Юла», ФИО2 договорился с Потерпевший №32 о стоимости товара в сумме 5600 рублей, а также об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно: Потерпевший №32 должен был перечислить 5600 рублей в счет оплаты спортивной куртки «Forward», на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №32 спортивную куртку посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 01 минуты (МСК), Потерпевший №32, не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в мобильном телефоне его дочери – ФИО26, с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, пр-т. Ленина, 

<

адрес>), оформленной на имя его дочери ФИО26, находясь по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, перечислил 5600 рублей, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивной куртки «Forward» и его доставки. 

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №32 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшего. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 01 минутаы (МСК) умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 5600 рублей, принадлежащие Потерпевший №32 причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

28) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 часов 31 минута (МСК), посредством переписки на сайте «Юла» с ФИО2 связалась Потерпевший №31, которая, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявила о своем намерении приобрести спортивные кроссовки «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №31, заведомо ложные сведения о возможности приобретения у него спортивных кроссовок «Forward». В ходе переписки на сайте «Юла», ФИО2 договорился с Потерпевший №31 о стоимости товара в сумме 2350 рублей, а также об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно: Потерпевший №31 должна была перечислить 2350 рублей в счет оплаты спортивных кроссовок «Forward» и 272 рубля в счет оплаты их доставки на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №31 спортивные кроссовки посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 31 минуты (МСК) по 14 часов 24 минутя (МСК), Потерпевший №31, не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в ее мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), находясь по адресу: 

<

адрес>, двумя переводами перечислила 2350 рублей и 272 рубля, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивных кроссовок «Forward». 

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №31 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшей. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 31 минуты (МСК) по 14 часов 24 минуты (МСК), умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 2622 рубля, принадлежащие Потерпевший №31 причинив последней материальный ущерб на указанную сумму. 

29) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 48 минут (МСК), ФИО2 находясь помещение интернет-кафе «Poligon Cyberomsk», расположенное по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием у неопределенного круга лиц, используя неустановленные в ходе предварительного следствия технические средства, глобальную информационно - коммуникационную сеть Интернет, зарегистрировал аккаунт и разместил на сайте «Avito.ru» заведомо ложное объявление № о продаже спортивных кроссовок «Forward», стоимостью 2 500 рублей, не имея в действительности указанного товара, возможности выступить посредником при его продаже, а также намерения совершить сделку по продаже товара, при этом указав в объявлении абонентский №, оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», зарегистрированный на его имя. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 23 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Avito» с ФИО2 связался Потерпевший №18, который, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявил о своем намерении приобрести спортивные кроссовки «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №18, заведомо ложные сведения о якобы имеющихся у него спортивных кроссовках «Forward». В ходе переписки на сайте «Avito», ФИО2 договорился с последним, об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно: Потерпевший №18 должен был перечислить денежные средства в сумме 2 500 рублей в счет оплаты спортивных костюмов «Forward» и 500 рублей в счет оплаты их доставки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №18 спортивные кроссовки посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 23 минут (МСК) Потерпевший №18, не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), находясь по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 251, 

<

адрес>, перечислил 500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты доставки спортивных кроссовок «Forward».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №18, ФИО2, реализуя задуманное, осознавая противоправность и общественную опасность своего преступного умысла, из корыстных побуждений, действуя умышленно, не имея намерений исполнять обязательства по отправке спортивных кроссовок «Forward» ДД.ММ.ГГГГ, посредством переписки на сайте «Авито» с ФИО22 сообщил последнему об отправке посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России» спортивных кроссовок «Forward» по указанному им адресу, при этом попросил перечислить оставшуюся часть суммы в счет оплаты покупки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на его имя.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 46 минут (МСК), Потерпевший №18, не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, находясь по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 251, 

<

адрес>, перечислил 2 500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивных кроссовок «Forward».

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №18 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшего. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 10 часов 48 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ до 12 часа 46 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в общей сумме 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №18, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

30) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 04 минуты (МСК), ФИО2 находясь помещение интернет-кафе «Poligon Cyberomsk», расположенное по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием у неопределенного круга лиц, используя неустановленные в ходе предварительного следствия технические средства, глобальную информационно - коммуникационную сеть Интернет, зарегистрировал аккаунт и разместил на сайте «Avito.ru» заведомо ложное объявление № о продаже автомобильного бокса «Thule», стоимостью 13 000 рублей, не имея в действительности указанного товара, возможности выступить посредником при его продаже, а также намерения совершить сделку по продаже товара, при этом указав в объявлении абонентский №, оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», зарегистрированный на его имя. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 04 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Avito.ru» с ФИО2 связался Потерпевший №11, который, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявил о своем намерении приобрести автомобильного бокса «Thule». Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №11, заведомо ложные сведения о якобы имеющемся у него автомобильном боксе «Thule Pacific 200». В ходе переписки на сайте «Avito.ru», ФИО2 договорился с последним, об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно: Потерпевший №11 должен был внести предоплату в размере 1000 рублей, после чего перечислить оставшуюся часть суммы в размере 12000 рублей, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №11 автомобильный бокс транспортной компанией «Деловые линии», чем ввел Потерпевший №11 в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 04 минут (МСК), Потерпевший №11, не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством принадлежащего ему ПК, осуществил вход в личный кабинет «Сбербанк Онлайн», после чего со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет 40817 810 7 1654 3845429, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), перечислил 1000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет предоплаты за покупку автомобильного бокса «Thule Pacific 200».

Также, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 11 минут (МСК), Потерпевший №11, посредством принадлежащего ему ПК, осуществил вход в личный кабинет «Сбербанк Онлайн», со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, перечислил 12000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты за заказанный автомобильный бокс «Thule Pacific 200».

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №11 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшего. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 13 часов 04 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ до 12 часа 11 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно похитил денежные средства в общей сумме 13 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №11, причинив последнему значительный материальный ущерб. 

31) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут (МСК), ФИО2 находясь помещение интернет-кафе «Poligon Cyberomsk», расположенное по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием у неопределенного круга лиц, используя неустановленные в ходе предварительного следствия технические средства, глобальную информационно - коммуникационную сеть Интернет, зарегистрировал аккаунт и разместил на сайте «Avito.ru» заведомо ложное объявление № о продаже спортивного костюма «Forward», стоимостью 3 200 рублей, не имея в действительности указанного товара, возможности выступить посредником при его продаже, а также намерения совершить сделку по продаже товара, при этом указав в объявлении абонентский №, оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», зарегистрированный на его имя. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 38 минут (МСК), посредством переписки на сайте «Avito» с ФИО2 связался Потерпевший №27, который, не догадываясь о преступном намерении ФИО2, заявил о своем намерении приобрести спортивного костюма «Forward».

Реализуя задуманное, ФИО2, осознавая противоправность своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил Потерпевший №27, заведомо ложные сведения о якобы имеющемся у него спортивного костюма «Forward», в ходе переписки на сайте «Avito», договорился с последним, об условиях оплаты вышеуказанного товара, его пересылке, а именно Потерпевший №27 должен был перечислить денежные средства в сумме 2 700 рублей в счет оплаты спортивного костюма «Forward» и 500 рублей в счет оплаты его доставки, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2, а он, якобы должен был отправить Потерпевший №27 спортивный костюм посредством почтовых отправлений ФГУП «Почта России», чем ввел Потерпевший №27 в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 38 минут (МСК), Потерпевший №27, не подозревая о преступных действиях ФИО2, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый 05.15.2017 в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислил 500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты доставки спортивного костюма «Forward».

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 40 минут (МСК), Потерпевший №27, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), находясь по адресу: 

<

адрес>, перечислил 2700 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, указанную ФИО2, в счет оплаты спортивного костюма «Forward».

Взятые на себя обязательства ФИО2 не выполнил, после перечисления ему денежных средств на сообщения Потерпевший №27 не отвечал, тем самым скрывшись от потерпевшего. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 13 часов 25 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ до 16 часа 40 минут (МСК) ДД.ММ.ГГГГ умышленно из корыстных побуждений, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на его имя, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в общей сумме 3200 рублей, принадлежащие Потерпевший №27, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

32) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 00 минут, ФИО2, находясь в гостях у своей знакомой Потерпевший №14, в 

<

адрес> по проспекту К. Маркса в 

<

адрес>, проходя по коридору, подошел к шкафу и открыл шкатулку, расположенную на 3-й сверху полке, внутри которой обнаружил изделия из золота, принадлежащие Потерпевший №14 

Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью наживы, воспользовавшись тем, что потерпевшая Потерпевший №14 вышла в ванную комнату, и за его преступными действиями не наблюдает, осознавая, что его действия носят тайный характер, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение имущества Потерпевший №14, правой рукой тайно похитил из указанной шкатулки, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №14, изделия из золота, а именно: 

- подвеску, выполненную из золота 585 пробы в виде креста с закрепленными в ней драгоценными камнями – бриллиантами, в количестве 5 шт., общий вес изделия 2,08 гр., стоимостью 80 000 рублей; 

- крест, выполненный из золота 585 пробы, вес изделия 0,64 гр., стоимостью 2500 рублей;

- браслет, выполненный из золота 585 пробы со вставками из камней «Сваровски», длинной 18 см, общий вес изделия 3,26 гр., стоимостью 15 000 рублей;; 

- крест, выполненный из золота 585 пробы, вес изделия 0,64 гр., стоимостью 2500 рублей.

Похищенные изделия из золота 585 пробы, ФИО2 положил в правый передний карман одетых на нем брюк, после чего, с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Ломбард «Платина», расположенном по адресу: 

<

адрес>, проспект К. Маркса, 

<

адрес>, сдал в залог браслет, выполненный из золота 585 пробы со вставками из камней «Сваровски», длинной 18 см, общий вес изделия 3,26 гр., стоимостью 15 000 рублей и крест, выполненный из золота 585 пробы, вес изделия 0,64 гр., стоимостью 2500 рублей, похищенные у Потерпевший №14

ДД.ММ.ГГГГ в ювелирном салоне «Аквамарин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, проспект К. Маркса, 

<

адрес>, сдал в залог подвеску, выполненную из золота 585 пробы в виде креста с закрепленными в ней драгоценными камнями – бриллиантами, в количестве 5 шт., общий вес изделия 2,08 гр., стоимостью 80 000 рублей и крест, выполненный из золота 585 пробы, вес изделия 0,64 гр., стоимостью 2500 рублей, похищенные у Потерпевший №14 В результате своих преступных действий, ФИО2 причинил потерпевшей Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на сумму 100 000 рублей.

Действия ФИО2 органами предварительного расследования квалифицированы как 18 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159.3 УК РФ - как мошенничество с использованием электронных средств платежа, как 12 преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159.3 УК РФ - как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное, с причинением значительного ущерба гражданину, по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана или злоупотребления доверием, совершенное, с причинением значительного ущерба гражданину, а также по п. «В» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении по данным фактам признал в полном объеме. 

Потерпевшими Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №8, Потерпевший №9 Потерпевший №2, Потерпевший №10, Потерпевший №19, ФИО23, Потерпевший №16, Потерпевший №20, Потерпевший №17, Потерпевший №21, Потерпевший №25, Потерпевший №22, Потерпевший №5, Потерпевший №30, Потерпевший №13, ФИО25, Потерпевший №26, Потерпевший №31, Потерпевший №32, Потерпевший №12, Потерпевший №28, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №4, ФИО24, Потерпевший №23, Потерпевший №11, Потерпевший №18, Потерпевший №27, Потерпевший №14 в адрес суда направлены ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого ФИО2 в связи с примирением сторон, так как материальный ущерб возмещен им в полном объеме, вред заглажен, они примирились с подсудимым и привлекать его к уголовной ответственности не желают. Подсудимый ФИО2, его защитник ФИО15, поддержали заявленные потерпевшими ходатайства. 

Государственный обвинитель возражала против прекращения дела.

Преступления, совершенные ФИО2, являются умышленными, согласно ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой и средней тяжести.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого ФИО2, который ранее не судим, впервые совершил преступления небольшой и средней тяжести, характеризуются удовлетворительно, свою вину полностью признал, в содеянном раскаялся, ущерб потерпевшим возместил полностью, загладил причиненный преступлениями вред, суд считает возможным освободить ФИО2 от уголовной ответственности за совершение 18-ти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159.3 УК РФ в отношении ФИО23, Потерпевший №28, ФИО24, Потерпевший №22, ФИО25, Потерпевший №20, Потерпевший №13, Потерпевший №25, Потерпевший №19, Потерпевший №23, Потерпевший №17, Потерпевший №21, Потерпевший №16, Потерпевший №30, Потерпевший №26, Потерпевший №31, Потерпевший №18, Потерпевший №27, 12-ти преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159.3 УК РФ в отношении Потерпевший №32, Потерпевший №12, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №1, Потерпевший №10, Потерпевший №9, Потерпевший №8, Потерпевший №7, Потерпевший №3, Потерпевший №6, преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ в отношении Потерпевший №11, преступления, предусмотренного п. «В» ч. 2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №14 уголовное прекратить в связи с примирением сторон.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 76 УК РФ, ст. 25 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

ФИО2 от уголовной ответственности за совершение 18 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159.3 УК РФ, в отношении ФИО23, Потерпевший №28, ФИО24, Потерпевший №22, ФИО25, Потерпевший №20, Потерпевший №13, Потерпевший №25, Потерпевший №19, Потерпевший №23, Потерпевший №17, Потерпевший №21, Потерпевший №16, Потерпевший №30, Потерпевший №26, Потерпевший №31, Потерпевший №18, Потерпевший №27, 12 преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159.3 УК РФ в отношении Потерпевший №32, Потерпевший №12, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №1, Потерпевший №10, Потерпевший №9, Потерпевший №8, Потерпевший №7, Потерпевший №3, Потерпевший №6, преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ в отношении Потерпевший №11, преступления, предусмотренного п. «В» ч. 2 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №14 освободить, уголовное дело прекратить в связи с примирением сторон.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу. По вступлении приговора в законную силу отменить. Освободить ФИО2 из под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- копии скриншотов переписки на сайте бесплатных объявлений «Авито», между ФИО2 и Потерпевший №11, CD-R диск с информацией об объявление, размещенных на интернет сайте «Авито», копии скриншотов переписки на сайте бесплатных объявлений «Юла», между ФИО2 и Потерпевший №13, копии скриншотов переписки на сайте бесплатных объявлений «Юла», между ФИО2 и Потерпевший №3, копии скриншотов переписки на сайте бесплатных объявлений «Юла», между ФИО2 и Потерпевший №2, копии скриншотов переписки на сайте бесплатных объявлений «Юла», между ФИО2 и Потерпевший №1, копию квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, копию залогового билета № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Потерпевший №1, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Потерпевший №2, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Потерпевший №3, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Потерпевший №4, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Потерпевший №5, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Потерпевший №6, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Потерпевший №7, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Потерпевший №8, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО19, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Потерпевший №10, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Потерпевший №11, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Потерпевший №13, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Потерпевший №15, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО17, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Потерпевший №17, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО18, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Потерпевший №20, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО20, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Потерпевший №22, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Потерпевший №23, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО23, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Потерпевший №25, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Потерпевший №26, выписку по банковским картам ПАО «Сбербанк России» № и №, оформленную на имя Потерпевший №27, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Потерпевший №28, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Потерпевший №29, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Потерпевший №31, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Потерпевший №18, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Потерпевший №30, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО26, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Потерпевший №12,– хранить в материалах уголовного дела;

- подвеску, выполненную из золота 585 пробы в виде креста с закрепленными в ней драгоценными камнями - бриллиантами, в количестве 5 шт., общий вес изделия 2,08 гр., крест, выполненный из золота 585 пробы, вес изделия 0,64 гр., браслет, выполненный из золота 585 пробы со вставками из камней «Сваровски», длинной 18 см., общий вес изделия 3,26 гр., крест, выполненный из золота 585 пробы, вес изделия 0,64 гр. - оставить по принадлежности потерпевшей Потерпевший №14;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО2 и залоговый билет ООО «Ломбард «Платина» № от ДД.ММ.ГГГГ - оставить по принадлежности ФИО2

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий А.В. Милль

Постановление вступило в силу ДД.ММ.ГГГГ. Обжаловалось, постановление отменено, дело направить на новое рассмотрение.

Апелляционным постановлением Омского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ постановление Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 отменить, материалы дела направить на новое судебное рассмотрение в тот же суд в ином составе со стадии назначения дела к слушанию.

Председательствующий: п/п

Согласовано судья А.В. Милль